
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2

Adresa: Edvarda Beneše 2, 747 05 Opava

Identifikátor školy: 600 142 825

Vedoucí týmu: Mgr. Petr Očadlík

Termín konání inspekce: 3. – 4. listopad 2005

Čj. n5-1139/05-5245
Signatura tn5cz101



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu HODINA

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Kontrolované období – školní rok 2004/2005 a část školního roku 2005/2006 až k termínu 
inspekce.

Způsob realizace navýšených hodin v projektu
V důsledku realizace projektu inovovalo vedení školy ve spolupráci s pedagogy tři stávající 
koncepční dokumenty v uplatňované návaznosti na strategickou dokumentaci. Vyučující
samostatně vypracovali tři nové tematické plány projektových předmětů. Plány vycházejí 
z učebních osnov dějepisu, přírodopisu a českého jazyka vzdělávacího programu Základní 
škola. Obsahují také vlastní tematické celky zaměřené na upevnění již získaných žákovských 
poznatků a dovedností. Postrádají však písemné vymezení klíčových kompetencí i způsob 
jejich podpory.

Školní rok 2004/2005
Všechny třídy i všichni žáci 7. ročníku byli zapojeni do projektu (počet tříd a žáků k 30. září 
2004 – 3/67, počet tříd a žáků od 1. ledna 2005 – 5/110).
Od 1. září 2004 do 31. prosince 2004 škola zařadila další volitelný předmět a volitelný 
předmět - společenskovědní seminář. Týdně byly realizovány 3 vyučovací hodiny.
Od 1. ledna 2005 do 30. června 2005 bylo využito dalších volitelných předmětů a volitelných 
předmětů - společenskovědní seminář, cvičení z jazyka českého, praktika a seminář 
z přírodovědných předmětů. Škola realizovala týdně 5 vyučovacích hodin.

Školní rok 2005/2006
Všech 121 žáků v 5 třídách 7. ročníku je zapojeno do projektu.
Škola znovu zavedla další volitelný předmět a  volitelný předmět - společenskovědní seminář. 
Týdně realizuje 5 vyučovacích hodin.

Výuka žáků v projektu probíhala po celé kontrolované období společně, skupinové vyučování 
škola nevyužila.

Ředitel školy zohlednil při zavedení dalšího volitelného a volitelného předmětu personální, 
materiálně-technické podmínky a názory učitelského sboru. Do naplňování projektového 
záměru žáci ani rodiče svými požadavky aktivně nevstupovali. Motivace k činnostem 
realizace projektu a jeho následného řízení vyplývá především z nutnosti jeho uskutečnění.
Pedagogové spolupracující na projektu jej považují za přípravu na tvorbu školního 
vzdělávacího programu (ŠVP).
Způsob realizace navýšených hodin v projektu je hodnocen stupněm 1.



3

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu
Školní rok 2004/2005
Od 1. září 2004 do 31. prosince 2004 vyučovaly v navýšených hodinách 2 vyučující, které 
splňovaly požadavky odborné a pedagogické způsobilosti.
Od 1. ledna 2005 do 30. června 2005 byla výuka v navýšených hodinách zabezpečena 
4 vyučujícími s odbornou kvalifikací.
Pro zajištění výuky v projektu nebyl přijat do pracovního poměru žádný pedagog.

Z 35 učitelů (k 30. září 2004 22 vyučujících), kteří učili v 7. ročníku, bylo zapojeno do 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 28 učitelů. Z tohoto počtu se 
11 pedagogů připravovalo na tvorbu ŠVP, 10 na výuku informačních a komunikačních 
technologií (ICT). V jazykové oblasti se vzdělávalo 8 vyučujících. V jiných oblastech si 
prohlubovalo znalosti 20 pedagogických pracovníků.

Školní rok 2005/2006
Projektovou výuku zabezpečovaly 3 učitelky s odbornou kvalifikací.
Pro zajištění výuky v navýšených hodinách nebyl do pracovního poměru přijat žádný učitel.

Z 27 pedagogů, kteří vyučují v 7. ročníku, se vzdělává v rámci DVPP k termínu inspekce 
16 pedagogů. Z tohoto počtu se 2 připravují na tvorbu ŠVP a 7 na výuku ICT. V jazykové 
oblasti se vzdělává 5 učitelů, v ostatních oblastech se připravuje 8 vyučujících.
Personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu je hodnoceno stupněm 2.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách v projektu 
Školní rok 2004/2005
Podpora rozvoje osobnosti žáka probíhala (v závislosti na třídě) v oblasti společenskovědní, 
přírodovědné a jazykové. Vzdělávací obsah zařazených předmětů byl volen tak, aby 
nepřinášel nárůst zátěže žáků a dával prostor pro činnostní učení.
Rozvíjení rovných příležitostí ve vzdělávání v projektových hodinách tkvělo v zohlednění 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve smyslu zpracovaných individuálních plánů.
Podpora nadaných žáků spočívala především v jejich začlenění do jazykových a sportovních 
tříd. Specifický přístup k žákům z národnostních menšin a cizincům škola nerealizovala.

Školní rok 2005/2006
Po vyhodnocení zkušeností z předcházejícího období se vedení školy rozhodlo zařadit do 
projektu pouze společenskovědní seminář k podpoře rozvoje osobnosti žáka ve 
společenskovědní oblasti. Vzdělávací obsah projektového předmětu se neměnil.
Řešení rovných příležitostí ve vzdělávání zůstalo na úrovni minulého školního roku.
Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách v projektu je hodnocen stupněm 1.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

ZŠ E. Beneše realizovala ve školním roce 2004/2005 od 1. září 2004 do 31. prosince 2004 
vzdělávací programy Základní škola a Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním 



4

jazyků a od 1. ledna 2005 k těmto programům přibyl v důsledku sloučení se ZŠ Opava, 
Komenského 13 vzdělávací program Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním
tělesné výchovy. Ve školním roce 2005/2006 využívá škola všechny tři uvedené programy.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, čj. 17703/2005/ŠMS/KuV ze 
dne 13. 10. 2005 s účinností od 13. 10. 2005

2. Změna Zřizovací listiny příspěvkové organizace Základní škola Opava, Edvarda 
Beneše 2 ve schválení nového úplného znění Zřizovací listiny příspěvkové organizace 
Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2 ze dne 3. 5. 2005 s účinností ode dne 3. 5. 
2005 včetně všech příloh

3. Výkaz Škol (MŠMT) V3-01 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2004, ze dne 6. 10. 
2005

4. Výkaz S3-01 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005, ze dne 18. 10. 2005
5. Výkaz R13-01 o ředitelství podle stavu k 30. 9. 2005, ze dne 18. 10. 2005
6. Výroční zpráva o činnosti za školní rok 2004/2005
7. Celoroční plán práce školy na školní rok 2004/2005 ze dne 31. 8. 2004
8. Celoroční plán práce školy na školní rok 2005/2006 ze dne 31. 8. 2005
9. Rozvrh hodin tříd 7. ročníku pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006, k termínu 

inspekce
10. Třídní knihy 7. ročníku (třídy VII. A-E) pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006, 

k termínu inspekce
11. Třídní výkazy a katalogové listy žáků 7. ročníku ve školním roce 2004/2005
12. Školní matrika žáků 7. ročníku pro školní rok 2005/2006, k termínu inspekce
13. Seznam žáků v péči dysl. asistentů – školní rok 2005/2006, k termínu inspekce
14. Individuální vzdělávací plány pro žáky s SPU za školní roky 2004/2005 a 2005/2006

k termínu inspekce
15. Personální dokumentace učitelů 7. ročníku pro školní rok 2004/2005
16. Personální dokumentace učitelů 7. ročníku pro školní rok 2005/2006, k termínu 

inspekce
17. DVPP 2004, DVPP 2005, k termínu inspekce
18. Záznamy z pedagogických rad za školní rok 2004/2005
19. 1. pedagogická rada ze dne 31. 8. 2005
20. Záznamy z jednání předmětové komise JČ-D pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006, 

k termínu inspekce
21. Tematický plán pro 7. ročník – Společenskovědní seminář pro školní rok 2004/2005, 

bez data
22. Tematický plán pro 7. ročník – Společenskovědní seminář pro školní rok 2005/2006, 

bez data
23. Tematický plán pro 7. ročník – Cvičení z jazyka českého pro školní rok 2004/2005, bez 

data
24. Tematický plán pro 7. ročník – Seminář a praktika z přírodovědných předmětů pro 

školní rok 2004/2005, bez data



5

25. Upravené učební plány 7. ročníku pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006, k termínu 
inspekce

26. Vzdělávací program Základní škola, čj. 16 847/96-2 včetně všech změn a doplňků
27. Vzdělávací program Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním jazyků, 

čj. 16333/96-22-21
28. Vzdělávací program Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné 

výchovy, čj. 29 738/96-22-50
29. Pokyn MŠMT čj. 21264/2004-22 k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů 

pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/2005
30. Doplnění pokynu MŠMT k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů pro 

základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu čj. 25344/2004-22
31. Sdělení pro základní školy s rozšířenou výukou některého předmětu v souvislosti 

s rozšířením učebních plánů v 7. ročníku čj. 25289/2004-22
32. Hodnocení navýšení počtu hodin v 7. ročníku v rámci projektu „HODINA“, ze dne 

7. 11. 2005

ZÁVĚR

Realizace projektu HODINA probíhá v souladu s pokyny MŠMT.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Petr Očadlík ........................................

Člen týmu Mgr. Karel Mareš ........................................

Člen týmu Mgr. Richard Vilášek …………………………

Člen týmu Ing. Dalibor Vašák …………………………

Člen týmu Blanka Benčičová …………………………

V Opavě dne 18. listopadu 2005

Razítko

Příloha č. 1
Hodnocení navýšení počtu hodin v 7. ročníku v rámci projektu „HODINA“
(vlastní hodnocení projektu ředitelem školy)
(počet listů – 1)

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: ČŠI, Moravskoslezský 
inspektorát, Husova 17, 746 01  Opava. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 23. listopadu 2005
Razítko

Ředitel školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Pavel Dominik .............................................



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Statutární město Opava, 
Horní náměstí 69, 746 26 Opava

2005-12-08 n5-1141/05-5245

Školská rada: Předseda školské rady 
Mgr. Přemysl Král, ZŠ E. Beneše 2, 
Opava  747 05

2005-12-08 n5-1142/05-5245

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




